LEI Nº 1.022, de 04 de junho de 2009.

Autoriza o Executivo Municipal a subvencionar a Associação dos Agricultores da Comunidade de São Paulo e o Clube Recreativo Flor da Serra de Navegantes, abre Crédito Suplementar e dá outras providências.

CIRILDE MARIA BRACIAK, Prefeita Municipal de Estação, Estado do Rio Grande do Sul:

FAÇO SABER que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Executivo Municipal autorizado a conceder subvenção no valor de R$ 15.000,00 (quinze mil reais) à Associação dos Agricultores da Comunidade de São Paulo, entidade sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ sob nº 93.538.122/0001-17, com sede na Comunidade de Linha São Paulo, neste Município de Estação, e R$ 15.000,00 (quinze mil reais) ao Clube Recreativo Flor da Serra, entidade sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ sob nº 89.661.417/0001-09, com sede na Comunidade de Navegantes, em Estação.

§ 1º - A subvenção de que trata o artigo 1.º destina-se ao custeio de despesas da entidade, com aquisição e instalação de câmaras frias.

§ 2º - A subvenção será efetuada em parcela única, para utilização imediata da entidade.

Art. 2º - As entidades prestarão contas dos recursos recebidos em até trinta dias após a aquisição dos bens, o que não deverá ocorrer em período superior a seis meses a contar do recebimento da subvenção.

Art. 3º - Para dar suporte às subvenções previstas no art. 1º, fica o  Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito Suplementar no Orçamento para o exercício de 2009, no montante de R$ 5.000,00 (cinco mil reais), na seguinte Unidade Orçamentária e Elemento de Despesa:
	UNIDADE ORÇAMENTÁRIA – 07 – SECRETARIA DE SAÚDE, MEIO AMBIENTE E ASSISTÊNCIA SOCIAL

	07.03.08.244.0031.1.023 – Auxílio financeiro a entidades

	Elemento de Despesa – 4.4.50.42 – Auxílios
	R$ 5.000,00

Total do Crédito Suplementar ..................................................      R$ 5.000,00

Art. 4º - Serve de recurso para a abertura do Crédito Suplementar a redução na seguinte Unidade Orçamentária e Elemento de Despesa:
	UNIDADE ORÇAMENTÁRIA – 05 – SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

	05.01.26.782.0039.1.014 – Aquisição de máquinas rodoviárias e caminhões

	Elemento de Despesa – 4.4.90.52 – Equipamentos e material permanente
	R$ 5.000,00

Total da Redução .....................................................................      R$ 5.000,00

Art. 5º - Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTAÇÃO, 04 de junho de 2009.

Cirilde Maria Braciak

Prefeita Municipal
Registre-se e Publique-se

José Luiz Piccoli

Secretário de Administração